
Rapinatore Andrea + altri

COPIACOPIA

                        
6° Settore6° Settore

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONELAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

   N° 935 del 30/07/2014

OGGETTO: TRANSAZIONE   CONTROVERSIA    INSTAURATASI   CON   I   SIG.RI 
                       RAPINATORE ANDREA + ALTRI. LIQUIDAZIONE, GIUSTA DELIBE-  
                       RAZIONE DI G. C. N. 158 DEL  17.07.2014.

L'anno duemilaquattordici  il  giorno _____ del  mese di  ______ in 
Manfredonia e nel Palazzo di Citta';

Il  Dirigente del  6° Settore,  Dott.  Ing.  Giovanni SPAGNUOLO, ha 
adottato la seguente determinazione.

Città di ManfredoniaCittà di Manfredonia   
Provincia di FoggiaProvincia di Foggia



Rapinatore Andrea + altri

CITTA' DI MANFREDONIA
(Provincia di Foggia) 

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 
Settore 6° Lavori Pubblici – Manutenzione

DETERMINAZIONE N. ___ DEL __.__.2014

Oggetto: transazione controversia instauratasi con la Sig.ra Esposto Antonia, liquidazione,  
               giusta deliberazione di G. C. n. 158 del 17.07.2014. 

IL DIRIGENTE 
Premesso che:

• con  atto  di  citazione,  notificato  in  data  11.01.2006  ed  assunto  al  n.  1647  del 
13.01.2006 di prot. com.le, i Sig.ri Rapinatore Andrea + 10 convenivano in giudizio 
il  Comune  di  Manfredonia  dinanzi  alla  soppressa  Sezione  di  Manfredonia  del 
Tribunale Ordinario di Foggia per il risarcimento dei danni riportati dalle proprie unità 
immobiliari,  site  in  Manfredonia,  nei  giorni  20.09.2005 e  06.10.2005 a  seguito  di 
rovesci temporaleschi;   

• con deliberazione n. 54 del 06.02.2006 la G. C. autorizzava il Sindaco a resistere in 
detto giudizio, con affidamento all'Avv. Totaro Teresa, dell'Avvocatura Comunale, 
dell'incarico di rappresentare e difendere l'Ente dinanzi a detto organo giurisdizionale; 

• con nota fax del 15.10.2013 la Società C. & A. S. Consulting S.a.s. a cui la pratica 
era  stata  inviata  dal  Servizio  “Affari  Legali  e  Contenzioso”  del  Comune  di  
Manfredonia,  ai  sensi  del  disciplinare  d'oneri  sottoscritto  in  data  12.03.2013, 
considerava conveniente per il Comune di Manfredonia la definizione transattiva della 
controversia  riconoscendo  ai  Sig.ri  Rapinatore  Andrea  +  10  un  risarcimento 
coincidente,  al  massimo,  con  la  somma  riconosciuta  nell'elaborato  del  Consulente 
Tecnico  di  Ufficio  (C.T.U.),  ovvero  nella  misura  massima  di  €  19.000,00, 
omnicomprensivi;

• con  nota  fax  del  26.02.2014  il  Responsabile  del  “Servizio  “Affari  Legali  e 
Contenzioso” del Comune di Manfredonia, in riferimento alla controversia ed attese 
le  risultanze della Società  C.  S.  & A.  Consulting S.a.s.  chiedeva all'Avv.  Ciociola 
Matteo di verificare la disponibilità dei suoi assistiti, Sig.ri Rapinatore Andrea + 10,  
all'accettazione  della  somma  di  €  19.000,00,  omnicomprensivi,  ovvero  la  somma 
riconosciuta nell'elaborato del consulente Tecnico di Ufficio (C.T.U.),  a tacitazione 
definitiva di ogni pretesa rinveniente dall'atto di citazione;      

• con nota fax del 05.05.2014 l'Avv. Ciociola Matteo rendeva nota la volontà da parte 
dei suoi assistiti, Sig.ri Rapinatore Andrea + 10, di accettare, a titolo transattivo, la 
somma  di  € 19.000,00,  omnicomprensivi,  anche  degli  onorari  professionali,  giusta 
proposta del 26.02.2014 del Comune di Manfredonia;

• con deliberazione n. 158 del 17.07.2014 la G. C. deliberava di dare atto di indirizzo 
al Dirigente competente del Servizio Manutenzione per la definizione transattiva delle 
controversie  risarcitorie,  atteso  il  parere  favorevole  della  Società  C.  S.  &  A. 
Consulting  S.a.s.  e  del  Servizio  “Affari  Legali  e  Contenzioso”  del  Comune  di  
Manfredonia; 
 
Considerato che, alla luce delle intese raggiunte con la controparte per la definizione 

bonaria della controversia risarcitoria in premessa indicata, si rende necessario corrispondere 
in  favore di  Sig.ri  Rapinatore Andrea + 10 la  somma  di  € 19.000,00,  omnicomprensivi, 
anche degli onorari professionali, a tacitazione definitiva di ogni pretesa rinveniente dall'atto di 
citazione in premessa indicato;

Visto l’ex art. n. 109 del T.U.E.L. 267/00;  

Visto il vigente regolamento di contabilità;



Rapinatore Andrea + altri

Visto il  regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato con la 
deliberazione giunta G. C. n. 124 del 06.03.2008 e s. m. i.;

Vista la  deliberazione  di  G.  C.  n.  3 del  09.01.2014  di  approvazione  del  P.E.G. 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2014 che affida ai responsabili di ogni settore il potere 
di assumere atti di gestione;  

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 18.01.2012 con il quale sono stati rideterminati gli 
incarichi e le attribuzioni dirigenziali;

Su conforme proposta del Servizio “Affari Legali e Contenzioso”;

D E T E R M I N A

• di  liquidare   e   pagare  la  somma  di €  19.000,00, omnicomprensivi,  anche  dei 
compensi  professionali,  in  favore  dei  Sig.ri  Rapinatore  Andrea  +  10,  come  di 
seguito indicato:  € 1.727,27 in favore del  Sig. Rapinatore Andrea;  € 1.727,27 in 
favore  della  Sig.ra  Grieco  Caterina; €  1.727,27 in  favore  del Sig.  Venturi 
Alessandro;  € 1.727,27 in favore della  Sig.ra Marasco Vincenza;  € 1.727,27 un 
favore del  Sig. Bottalico Giovanni;  € 1.727,25 in favore della  Sig.ra Armillotta 
Anastasia;  € 1.727,27 in favore del  Sig. Le Noci Nicola;  € 127,27 in favore della 
Sig.ra  Pellegrino Carmela;  € 1.727,28 in  favore  del Sig.  Cardillo  Giuseppe;  € 
1.727,28  in  favore  del  Sig.  Guerra  Antonio;  €  1.727,28 in  favore  della  Sig.ra 
Giaccone  Luigia,  a  tacitazione  definitiva  di  ogni  pretesa  rinveniente  dall'atto  di 
citazione  in  premessa  indicato,  nonché  giusta  deliberazione  di  G.  C.  n.  158  del 
17.07.2014;  

• di imputare la somma di € 19.000,00 al capitolo di spesa n. 2580 ad oggetto “Spese per 
risarcimenti”  del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario  2014,   che presenta 
disponibilità (imp. n° 962/2014);

• di dare atto che, il presente provvedimento non è ricompreso tra quelli di cui all'art. 23 e 
successivi del D. Lgs. n. 33/2013;

D I S P O N E
l’emissione dei seguenti mandati di pagamento:

• € 1.727,27 in favore del  Sig. Rapinatore Andrea ,  nato a Manfredonia (FG) il  
16.08.1965 ed ivi residente alla Via Giuseppe di Vittorio civ. n. 213, cod. fisc.: 
RPN NDR 65M16 E885W;

• €  1.727,27  in  favore  della  Sig.ra  Grieco  Caterina,  nata  a  Manfredonia  (FG) 
l'8.10.1970 ed ivi residente alla Via Giuseppe Di Vittorio civ. n. 213, cod. fisc.:  
GRC CRN 70R48 E885W;

• € 1.727,27  in favore del Sig. Venturi Alessandro, nato a San Giovanni Rotondo 
(FG) il 16.04.1973 e residente in Manfredonia (FG) alla Via Umberto Giordano 
civ. n. 13, cod. fisc.: VNT LSN 73D16 H9026F;

• € 1.727,27 in favore della Sig.ra Marasco Vincenza, nata a Manfredonia (FG) il 
07.11.1975 ed ivi residente alla Via Umberto Giordani civ. n. 13, cod. fisc.: MRS 
VCN 75S47 E885D;

• € 1.727,27 in favore del Sig. Bottalico Giovanni, nato a Manfredonia il 27.01.1976 
ed ivi residente alla Via Giuseppe Di Vittorio civ. n. 225/I, cod. fisc.: BTT GNN 
76A27 E885D;

• € 1.727,27 in favore della Sig.ra Armillotta Anastasia, nata a Manfredonia (FG) il  
29.04.1977 ed ivi residente alla Via Giuseppe Di Vittorio civ. n. 225/I, cod. fisc.: 
RML NTS 77D69 E885P;

• €  1.727,27  in  favore  del  Sig.  Le  Noci  Nicola,  nato  a  Manfredonia  (FG)  il 
19.07.1958 ed ivi residente al Viale dei Gerani civ. n. 11, cod. fisc.: LNC NCL 
58L19 E885M;



Rapinatore Andrea + altri

• € 1.727,27 in favore della Sig.ra Pellegrini Carmela, nata a Monte Sant'Angelo 
(FG) il 24.09.1961 e residente in Manfredonia (FG) al Viale dei Gerani civ. n. 11,  
cod. fisc.: PLL CML 61P64 F631C; 

• € 1.727,28 in favore del Sig. Cardillo Giuseppe, nato a Giarre (CT) il 09.07.1946 e 
residente in Manfredonia (FG) alla Via Giuseppe Di Vittorio civ. n. 285, cod. fisc.: 
CRD GPP 46L09 E017M;

• €  1.727,28  in  favore  del  Sig.  Guerra  Antonio,  nato  a  Manfredonia  (FG)  il 
07.08.1956 ed ivi residente alla Via Beato Angelico civ. n. 3, cod. fisc.: GRR NTN 
56M07 E885W;

• €  1.727,28  in  favore  della  Sig.ra  Giaccone  Luigia,  nata  a  Manfredonia  il 
25.06.1959 ed ivi residente alla Via Beato Angelico civ. n. 3, cod. fisc.: GCC LGU 
59H65 E885O,

per le motivazioni espresse in narrativa;

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
“AFFARI LEGALI  E CONTENZIOSO”
                      F.TO  TOTARO                             IL DIRIGENTE DEL 
6° SETTORE 
                                                                  F.TO (DOTT. ING. GIOVANNI 
SPAGNUOLO)                                                                                



Rapinatore Andrea + altri

CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000).
Sulla  presente determinazione,  il  sottoscritto Dirigente esprime parere  di 

regolarità e di correttezza  dell'azione  amministrativa in relazione al suo contenuto e, 
previa sottoscrizione, si dichiara adottata in data odierna  e si trasmette al Dirigente 
finanziario per i controlli di competenza.

Manfredonia, ______________                                                        IL  DIRIGENTE 
                                                                                        F.to (Dott. Ing. Giovanni SPAGNUOLO) 

Si esprime parere di regolarità contabile e si  attesta l’avvenuta verifica di 
disponibilità  delle  risorse  impegnate  sul  capitolo  n.  2580  ad  oggetto  “Spese  per 
risarcimenti” del Bilancio 2014.
 (art. 147 bis D. Lgs. 267/2000).

Manfredonia, ______________                    F.to  IL  DIRIGENTE  DEI  SERVIZI FINANZIARI
                                                                                                                           

PUBBLICAZIONE
Ricorrendone  le  condizioni,  i  dati  relativi  all’articolo  23  e  successivi  “Obblighi  di 
pubblicazione dell'elenco dei soggetti  beneficiari” del D. Lgs. n. 33/2013 sono stati 
pubblicati  in  data  _____________________  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it.

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  in  data  _______________  all'Albo 
Pretorio on – line del  Comune di  Manfredonia  ed ivi   rimarrà affissa per  gg.  15 
consecutivi.

 
                                                                                                                   IL  DIRIGENTE  

                                                                                      F.to (Dott. Ing. Giovanni SPAGNUOLO)
                                         

 La  presente  determinazione  viene  trasmessa Data Firma   

Originale al Segretario Generale 

Copia al Settore “Bilancio e Programmazione”

Copia al Servizio “Affari legali e Contenzioso”

Copia al Settore 6° “LL. PP. - Manutenzione”

E’ copia conforme all’originale 



Rapinatore Andrea + altri

Li, _________________
                         IL  DIRIGENTE 

                                                                              (Dott. Ing. Giovanni 
SPAGNUOLO)


	CITTA' DI MANFREDONIA
	(Provincia di Foggia) 
	Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 
	Settore 6° Lavori Pubblici – Manutenzione
	DETERMINAZIONE N. ___ DEL __.__.2014
	IL DIRIGENTE 
	D E T E R M I N A

	D I S P O N E

